

## **PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES**

### **FUNDACIÓN:**

INTERUNIVERSITARIA FERNANDO GONZÁLEZ BERNÁLDEZ PARA LOS ESPACIOS  
NATURALES

### **NIF:**

G81634750

### **Nº REGISTRO:**

359EDU

### **CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:**

01/01/2019 - 31/12/2019

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		40.195,99	3.028,22
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		2.195,99	3.028,22
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		38.000,00	0,00
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		1.175.090,88	798.469,14
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		720.967,46	131.423,39
	3. Otros		720.967,46	131.423,39
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo		339.350,67	377.022,88
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		114.772,75	290.022,87
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		1.215.286,87	801.497,36

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		1.146.174,71	714.006,37
	A-1) Fondos propios		711.676,95	714.006,37
	I. Dotación fundacional		9.015,18	9.015,18
100	1. Dotación fundacional		9.015,18	9.015,18
11	II. Reservas		704.991,19	711.217,99
129	IV. Excedente del ejercicio		-2.329,42	-6.226,80
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		434.497,76	0,00
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		69.112,16	87.490,99
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		46.885,16	37.638,05
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		2.132,03	3.576,29
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		44.753,13	34.061,76
485, 568	VI. Periodificaciones a corto plazo		22.227,00	49.852,94
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		1.215.286,87	801.497,36

**CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		616.723,57	678.684,92
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		605.396,57	658.357,92
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		11.327,00	20.327,00
(64)	<b>8. Gastos de personal</b>		-420.979,55	-418.960,63
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-198.966,71	-264.631,42
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		-832,23	-300,72
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>		-4.054,92	-5.207,85
750, 761, 762, 769	<b>14. Ingresos financieros</b>		1.725,50	261,91
(663), 763	<b>16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros</b>		0,00	-1.280,86
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>		1.725,50	-1.018,95
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		-2.329,42	-6.226,80
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		-2.329,42	-6.226,80
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	1. Subvenciones recibidas		434.497,76	0,00
	<b>B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)</b>		434.497,76	0,00
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	<b>D) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)</b>		434.497,76	0,00
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		432.168,34	-6.226,80

## MEMORIA MODELO PYMESFL

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

"La realización de actividades de investigación, formación, promoción y divulgación de las funciones de los espacios naturales. Serán objetivos cualificados de su actividad todo lo que afecte a la progresiva mejora del medio ambiente, manteniendo y contribuyendo al desarrollo del legado intelectual de Fernando González Bernáldez, en su triple compromiso con la investigación ecológica, la educación ambiental y la conservación de la naturaleza".

#### Actividades realizadas en el ejercicio:

La Fundación Fernando González Bernáldez se constituyó mediante escritura pública otorgada ante notario el 13 de diciembre de 1996. Inscrita en el Registro de Fundaciones con el código: 359.

La moneda funcional con la que opera la entidad es el euro. Para la formulación de los estados financieros en euros se han seguido los criterios establecidos en el Plan General Contable tal y como figura en el apartado 4. Normas de registro y valoración

La Fundación ha desarrollado en 2019 las actividades conforme al plan de trabajo previsto en torno a las líneas de trabajo siguientes: Oficina Técnica de EUROPARC-España a través del desarrollo del Programa Sociedad y Áreas Protegidas para el bienestar humano; Asesoría científico-técnica a través de proyectos de asesoramiento en materia de conservación de la naturaleza y turismo sostenible; Formación a través del Máster en espacios naturales y programa de formación continua; Difusión del legado del profesor Fernando González Bernáldez y Colaboración internacional a través de la participación de varios proyectos europeos.

#### Domicilio social:

Departamento Interuniversitario de Ecología Universidad Autónoma-Módulo XVI Despacho 504.5 Facultad de Ciencias  
Madrid  
28049 Madrid.

#### Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

La Fundación cuenta con 3 oficinas para el trabajo de las 10 personas contratadas por la Fundación. Dos espacios en la Universidad Autónoma de Madrid y un espacio en la Universidad Complutense de Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

### NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

#### 2.1. Imagen fiel

**- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel, pero existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se han aplicado disposiciones legales en materia contable.**

Las Cuentas Anuales del ejercicio 2019 adjuntas han sido formuladas por la Dirección de la Fundación a partir de los registros contables de la Entidad a 31 de diciembre de 2019 y en ellas se han aplicado los principios contables y criterios de valoración recogidos en el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y el modelo del plan de actuación de las entidades sin fines de lucro, las Resoluciones de 26 de marzo de 2013, del ICAC, por las que se aprueban el Plan de Contabilidad de entidades sin fines lucrativos y el Plan de Contabilidad de pequeñas y medianas entidades sin fines lucrativos, en todo lo no modificado específicamente por las normas anteriores, será de aplicación el Real Decreto 1514/2007, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad, la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, Ley Orgánica 1/2002, de 22 de marzo, reguladora del Derecho de Asociación y la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y el resto de disposiciones legales vigentes en materia contable, y muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad.

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado disposiciones legales en materia contable

Las Cuentas Anuales adjuntas se someterán a la aprobación del Patronato de la Fundación, estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna.

Las Cuentas Anuales del ejercicio anterior, fueron aprobadas por el Patronato de la Fundación o por la Asamblea General de la Asociación, el 2 de julio de 2019.

#### 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

**- No se han aplicado principios contables no obligatorios.**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.**

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

**- Supuestos clave acerca del futuro:**

Estas cuentas anuales se han elaborado bajo el principio contable de "empresa en funcionamiento", habiendo tenido en consideración la situación actual del COVID-19 así como sus posibles efectos.

**2.4. Comparación de la información.**

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

**2.5. Elementos recogidos en varias partidas.**

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

**2.6. Cambios en criterios contables.**

- No se han producido cambios en los criterios contables.

**2.7. Corrección de errores.**

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

**2.8. Información complementaria o adicional sobre las bases de presentación de las cuentas anuales.**

Al determinar la información a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Entidad, de acuerdo con el Marco Conceptual de las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con las cuentas anuales del ejercicio 2019.

**NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO****3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-420.979,55	-418.960,63
9. Otros gastos de la actividad	-198.966,71	-264.631,42
10. Amortización del inmovilizado	-832,23	-300,72
16. (GASTOS) Variación negativa del valor razonable en instrumentos financieros	0,00	-1.280,86
<b>TOTAL</b>	<b>-620.778,49</b>	<b>-685.173,63</b>

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	616.723,57	678.684,92
14. Ingresos financieros	1.725,50	261,91
<b>TOTAL</b>	<b>618.449,07</b>	<b>678.946,83</b>

**Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:**

El desarrollo de actividades ha sido menor en ejercicio 2019.

**3.2. Propuesta de aplicación del excedente**

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-2.329,42	-6.226,80
Remanente	0,00	0,00
Reservas voluntarias	0,00	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-2.329,42</b>	<b>-6.226,80</b>

APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	0,00
A reservas especiales	0,00	0,00
A reservas voluntarias	-2.329,42	-6.226,80
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-2.329,42</b>	<b>-6.226,80</b>

**NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN****4.1. Inmovilizado intangible**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

**4.2. Inmovilizado material**

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	2.195,99	3.028,22

**Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.**

El inmovilizado material se valora por su precio de adquisición.

Las mejoras en bienes existentes que alargan la vida útil de los activos son capitalizados. Los gastos financieros y diferencias de cambio directamente relacionadas con el inmovilizado material y devengados antes de su puesta en funcionamiento son igualmente capitalizados. Las bajas y enajenaciones se reflejan contablemente mediante la eliminación del coste del elemento y la amortización acumulada correspondiente.

La amortización del inmovilizado material se calcula siguiendo el método lineal, distribuyendo el coste de los activos entre los años de vida útil.

**Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.**

La Fundación no tiene inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

**Información complementaria o adicional.**

En el ejercicio 2019 la Entidad no ha registrado pérdidas por deterioro de los inmovilizados materiales.

**4.3. Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

**4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico**

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

**4.5. Arrendamientos**

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

**4.6. Permutas**

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

**4.7. Instrumentos financieros**

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	38.000,00	0,00

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones financieras a corto plazo	339.350,67	377.022,88
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	114.772,75	290.022,87

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	46.885,16	37.638,05

**Criterios empleados para la calificación y valoración.**

Criterios empleados para la calificación y valoración de las diferentes categorías de activos financieros y pasivos financieros, así como para el reconocimiento de cambios de valor razonable:

Los instrumentos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial como un activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, de conformidad con el fondo económico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o de instrumento de patrimonio.

La Fundación clasifica los instrumentos financieros en las diferentes categorías atendiendo a las características y a las intenciones de la dirección en el momento de su reconocimiento inicial.

Las operaciones de compra o venta de activos financieros instrumentadas mediante contratos convencionales, entendidos por tales aquéllos en los que las obligaciones recíprocas de las partes deben consumarse dentro de un marco temporal establecido por la regulación o por las convenciones de mercado y que no pueden liquidarse por diferencias, se reconocen en la fecha de contratación o liquidación.

Los criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados. En particular, se destacarán los criterios utilizados para calcular las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. Asimismo, se indicarán los criterios contables aplicados a los activos financieros cuyas condiciones hayan sido renegociadas y que, de otro modo, estarían vencidos o deteriorados:

Un activo financiero o grupo de activos financieros está deteriorado y se ha producido una pérdida por deterioro, si existe evidencia objetiva del deterioro como resultado de uno o más eventos que han ocurrido después del reconocimiento inicial del activo y ese evento o eventos causantes de la pérdida tienen un impacto sobre los flujos de efectivo futuros estimados del activo o grupo de activos financieros, que puede ser estimado con fiabilidad.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros:

Los activos financieros se dan de baja contable cuando los derechos a recibir flujos de efectivo relacionados con los mismos han vencido o se han transferido y la Fundación ha traspasado sustancialmente los riesgos y beneficios derivados de su titularidad.

**4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**



## Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III.Usuarios y otros deudores de la actividad propia	720.967,46	131.423,39

**Criterios de valoración aplicados.**

En el ejercicio 2019 no se han realizado correcciones valorativas.

**4.9. Existencias**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

**4.10. Transacciones en moneda extranjera**

INEXISTENCIA DE TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA.

**4.11. Impuesto sobre beneficios**

**Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

INEXISTENCIA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS.

**4.12. Ingresos y gastos**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	616.723,57	678.684,92
A) 8. Gastos de personal	-420.979,55	-418.960,63
A) 9. Otros gastos de la actividad	-198.966,71	-264.631,42
A) 10. Amortización del inmovilizado	-832,23	-300,72
A) 14. Ingresos financieros	1.725,50	261,91
A) 16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	-1.280,86

**Ingresos y gastos de la actividad propia.**

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos-

No obstante, la Fundación únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son reconocidos.

Los ingresos por la venta de bienes y servicios se reconocen por el valor razonable de la contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos. No se han producido gastos de carácter plurianular.

**Resto de ingresos y gastos.**

Las prestaciones de servicios realizadas por la entidad se han ejecutado al 100%.

**4.13. Provisiones y contingencias**

**Criterios de valoración aplicados.**

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS.

**4.14. Subvenciones, donaciones y legados**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	11.327,00	20.327,00

## Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	434.497,76	0,00

**Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.**

Las subvenciones no son reintegrables y se imputan en la cuenta de resultados en el mismo ejercicio en el que se devenguen los gastos que estén financiando.

**4.15. Negocios conjuntos**

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

**4.16. Transacciones entre partes vinculadas****Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.**

La Fundación no mantiene operaciones con partes vinculadas.

**NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS****I. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

**II. Inmovilizado material****1. No generadores de flujos de efectivos**

## Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	17.324,46	0,00	0,00	17.324,46
217 Equipos para procesos de información	48.896,31	0,00	0,00	48.896,31
219 Otro inmovilizado material	9.911,96	0,00	0,00	9.911,96
<b>TOTAL</b>	<b>76.132,73</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>76.132,73</b>

## Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
216 Mobiliario	17.324,46	0,00	0,00	17.324,46
217 Equipos para procesos de información	45.868,09	832,23	0,00	46.700,32
219 Otro inmovilizado material	9.911,96	0,00	0,00	9.911,96
<b>TOTAL</b>	<b>73.104,51</b>	<b>832,23</b>	<b>0,00</b>	<b>73.936,74</b>

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	3.028,22	-832,23	0,00	2.195,99

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**2. Generadores de flujos de efectivos**

Importe, sucesos y circunstancias que han llevado al reconocimiento y revisión de la pérdida por deterioro:

No se han realizado ninguna corrección valorativa de los bienes de inmovilizado.

**3. Totales**

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	3.028,22	-832,23	0,00	2.195,99
<b>TOTAL</b>	3.028,22	-832,23	0,00	2.195,99

**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	3.028,22	-832,23	0,00	2.195,99
<b>TOTAL</b>	3.028,22	-832,23	0,00	2.195,99

**Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

**NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO****a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

**b. Otra información****NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA****Usuarios y otros deudores de la actividad propia**

Otros deudores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	131.423,39	991.537,47	401.993,40	720.967,46
<b>TOTAL</b>	131.423,39	991.537,47	401.993,40	720.967,46

**NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

**NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS****Instrumentos financieros a largo plazo**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	38.000,00	38.000,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>38.000,00</b>	<b>38.000,00</b>

**Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	338.000,00	338.000,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>338.000,00</b>	<b>338.000,00</b>

**Movimientos en inversiones financieras a largo plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
268 Imposiciones a largo plazo	0,00	38.000,00	0,00	38.000,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>38.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>38.000,00</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Largo Plazo	0,00	38.000,00	0,00	38.000,00

**Instrumentos financieros a corto plazo**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	339.350,67	339.350,67
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>339.350,67</b>	<b>339.350,67</b>

**Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	377.022,88	377.022,88
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	377.022,88	377.022,88

**Movimientos en inversiones financieras a corto plazo**

## Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	39.000,00	350,67	0,00	39.350,67
548 Imposiciones a corto plazo	338.000,00	0,00	38.000,00	300.000,00
565 Fianzas constituidas a corto plazo	1.303,74	0,00	1.303,74	0,00
<b>TOTAL</b>	378.303,74	350,67	39.303,74	339.350,67

## Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	1.280,86	0,00	1.280,86	0,00
<b>TOTAL</b>	1.280,86	0,00	1.280,86	0,00

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	377.022,88	350,67	38.022,88	339.350,67

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

**NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**Instrumentos financieros a corto plazo**

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	46.885,16	46.885,16
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	46.885,16	46.885,16

**Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)**

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
-----------	---------------------------------	--	------------------	-------

Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	37.638,05	37.638,05
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>37.638,05</b>	<b>37.638,05</b>

## NOTA 11. FONDOS PROPIOS

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	9.015,18	0,00	0,00	9.015,18
100 Dotación fundacional	9.015,18	0,00	0,00	9.015,18
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	711.217,99	0,00	6.226,80	704.991,19
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	-6.226,80	-2.329,42	-6.226,80	-2.329,42
<b>TOTAL</b>	<b>714.006,37</b>	<b>-2.329,42</b>	<b>0,00</b>	<b>711.676,95</b>

## NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

### Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

El Impuesto sobre Sociedades se calcula en base a lo dispuesto en la ley 49/2002 de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y con carácter subsidiario por lo dispuesto en la Ley del Impuesto de Sociedades. Por la aplicación de estas normas todas las rentas obtenidas durante los ejercicios 2019 están exentas.

## NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

### 13.1. Ayudas monetarias y otros

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS.

### 13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

### 13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-319.515,16
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-101.464,39
<b>TOTAL</b>	<b>-420.979,55</b>

**13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado**

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

**13.5. Otros gastos de la actividad**

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(623) Servicios de profesionales independientes	-39.640,00
(624) Transportes	-57.540,61
(625) Primas de seguros	-1.761,94
(626) Servicios bancarios y similares	-413,13
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-7.127,87
(628) Suministros	-578,58
(629) Otros servicios	-91.904,58
<b>TOTAL</b>	<b>-198.966,71</b>

**Análisis de gastos:**

La partida 623 incluye pagos a profesores de las acciones de formación desarrolladas por la Fundación, así como a pagos a colaboradores en proyectos para trabajos de campo.

La partida 624 incluye los gastos de viajes para el desarrollo de proyectos que requieren trabajo de campo, reuniones en distintos territorios en España y Europa, y los gastos de profesores del Máster y otros cursos de formación.

En la partida 629 se incluyen gastos de edición e impresión de documentos, asesoramiento legal, laboral y financiero, pago a universidades por convenio del Máster, mantenimiento de los servicios web, servicios de traducción, auditoría, prevención de riesgos laborales, plataforma de docencia online, más gastos de papelería.

**13.6. Ingresos**

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otras actividades	605.396,57	Administraciones miembros de Europarc, Entidades públicas y privadas, Matrícula de alumnos y entidades privadas	11.327,00	Junta de Andalucía
<b>TOTAL</b>	<b>605.396,57</b>		<b>11.327,00</b>	

**13.7. Exceso de provisiones y otros resultados**

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

**NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**

**1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos del balance

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	0,00	434.497,76	0,00	434.497,76
<b>TOTAL</b>	0,00	434.497,76	0,00	434.497,76

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	11.327,00
<b>TOTAL</b>	11.327,00

**2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos**

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
Apoyo actividades Europarc-España	740	Administración Autónoma	Junta de Andalucía
Apoyo actividades Europarc-España	132	Entidad privada	Fundación Biodiversidad
Apoyo actividades Europarc-España	132	Internacional	Unión Europea

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Apoyo actividades Europarc-España	2019	2019	11.327,00	0,00	11.327,00	11.327,00
Apoyo actividades Europarc-España	2019	2020	215.912,65	0,00	0,00	0,00
Apoyo actividades Europarc-España	2019	2020	218.585,50	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>			445.825,15	0,00	11.327,00	11.327,00

**3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas:**

Se han cumplido todos los objetivos de las Subvenciones recibidas.

**NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****A1. Oficina Técnica EUROPARC-ESPAÑA****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Medioambiente.

**Función:**

Bienes y servicios.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, España.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



**Descripción detallada de la actividad:**

Las actividades se organizan en torno a seis objetivos estratégicos que se resumen a continuación.

**I. Actuar como observatorio de la evolución y el estado de las áreas protegidas**

El "observatorio de EUROPARC-España" recoge e integra la información de todas las áreas protegidas declaradas en España. La información recopilada se analiza y publica cada 2 años. En 2019 se publicó el Anuario 2018 del estado de las áreas protegidas en el Estado español.

Para avanzar en la eficacia de las áreas protegidas se está promoviendo el Programa Sociedad y Áreas Protegidas 2020. En particular se lanzó la segunda edición del Premio Experiencias Inspiradoras, cuyos resultados se fallarán en 2020.

**II. Facilitar el intercambio y la difusión de información**

•Boletín electrónico mensual. Se han elaborado 11 números del boletín electrónico. A finales de 2019 se alcanzó la cifra de 2.077 suscriptores.

•Redes sociales. Se mantienen dos cuentas, una general de la Fundación y otra de EUROPARC-España. FUNGOBE: Facebook: 1.852 seguidores, 1.734 "Me Gusta". Twitter: 186 seguidores. EUROPARC-España: Facebook: 2.789 seguidores, 2.435 "Me Gusta". Twitter: 3.274 seguidores

•Revista semestral. Publicada desde 1995, es una revista alimentada en su mayoría con las experiencias de los técnicos y gestores de las áreas protegidas españolas. Se publicaron los número 47 (junio) y 48 (diciembre).

•Promoción del Día Europeo Parques 24 de mayo. El lema europeo en 2019 fue "Áreas Protegidas: nuestros tesoros naturales". Desde la Oficina Técnica se hizo la presentación pública del Anuario 2018 y se organizó una nueva edición del Concurso de Fotografía Día Europeo de los Parques.

**III. Contribuir a la puesta en valor de los espacios protegidos en las políticas sectoriales**

•Salud: colaboración con DKV Seguros|ERGO. El objetivo es promover itinerarios saludables en bosques de áreas protegidas en España. En 2019, tras 3 años de trabajo, se han recopilado 70 rutas saludables por bosques en 55 espacios naturales protegidos en la wikiloc de DKV.

•Turismo: Participación en el Comité de seguimiento del sistema de calidad para espacios naturales protegidos del ICTE. Seguimiento de la Carta Europea de Turismo Sostenible (CETS) de la Federación EUROPARC para promover el desarrollo del turismo en clave de sostenibilidad en los espacios protegidos de Europa. En junio se celebró en el CENEAM una nueva edición del Seminario Permanente de la Carta Europea de Turismo Sostenible.

Además se realizaron varios trabajos de asesoramiento: Apoyo al desarrollo de la CETS para Urdaibai a la empresa Beinke para la elaboración del dossier de candidatura. Estudio sobre capacidad de acogida en el Parque Natural de Gorbea (Diputación Foral de Álava y Diputación Foral de Bizkaia). Apoyo a la empresa Biosfera XXI para el estudio sobre capacidad de acogida en Gazletugatxe. Elaboración del Plan de uso público de Txingudi para el Gobierno Vasco.

•Gestión forestal. Impulso de los trabajos sobre gestión forestal con objetivos de conservación y adaptación. Esta línea de trabajo está reforzada a través del proyecto LIFE RedBosques (ver en asesoría científico-técnica).

**IV. Promover la profesionalización y cualificación del personal de los espacios protegidos**

Colaboración con el área de formación de la Fundación (ver línea formación).

**V. Colaborar con las administraciones públicas en materia de espacios protegidos y con otras organizaciones con objetivos comunes.**

•Apoyo a la redacción del Plan de seguimiento de la Red Natura en Aragón

•Organización de la Jornada de dinamización socioeconómica en espacios naturales protegidos: experiencias inspiradoras para Calblanque, Región de Murcia.

•Actualización y realización de la publicación electrónica del Catálogo del Patrimonio inmaterial de la Red Española de Reservas de la Biosfera encargado por el OAPN, Ministerio para la Transición Ecológica.

•Bases para el desarrollo de la Custodia del territorio en Extremadura, colaboración con el gobierno de Extremadura a través de la empresa

Además se han firmado dos convenios nuevos de colaboración con la Federación Española de Deportes de Montaña y Escalada y la Federación Española de Municipios y Provincias.

**VI. Colaboración con la Federación EUROPARC**

Participación en eventos de la Federación: congreso europeo en septiembre en el Parque Nacional de Kemer, Letonia, y representación en el Consejo en representación de las ocho secciones europeas.

Colaboración en proyectos europeos liderados por la Federación (ver en línea internacional).

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	6,00	6,00	8.625,00	8.625,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	2.500,00	2.500,00	
Personas jurídicas	26,00	26,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-225.592,00	-202.498,31	0,00	-202.498,31
Otros gastos de la actividad	-54.922,00	-39.448,74	0,00	-39.448,74
Servicios exteriores	-54.922,00	-39.448,74	0,00	-39.448,74
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-280.514,00</b>	<b>-241.947,05</b>	<b>0,00</b>	<b>-241.947,05</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>280.514,00</b>	<b>241.947,05</b>	<b>0,00</b>	<b>241.947,05</b>

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Difundir los valores de las áreas protegidas	Visitas anuales a la página web	100.000,00	166.431,00

**A2. ASESORÍA CIENTÍFICO-TÉCNICA****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Bienes y servicios.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

- Proyecto LIFE: Redes de conocimiento y capacitación para la gestión eficaz de hábitats forestales mediterráneos de la Red Natura 2000 en España. El proyecto LIFE está coordinado por la Fundación Fernando González Bernáldez y tiene como socios a la Generalitat de Cataluña, al CREAL y a la Fundación Catalunya La Pedrera. Comenzó a finales de 2016 y finalizará en abril de 2020. En 2019 destacan las siguientes acciones:
  - o Visita de la delegación de la Comisión Europea a las acciones en el Parc Natural dels Ports
  - o Tres acciones formativas con un total de 75 alumnos
  - o Seminario sobre criterios para la gestión y aplicación de una selvicultura de conservación en hábitats forestales
  - o Publicados tres vídeos del proyecto
  - o Incorporación de nuevos espacios a la Red de rodales
  - o Diversas acciones de networking
  - o Elaboración de la herramienta informática de rodales de referencia
  - o Elaboración del Manual RedBosques que será finalizado en 2020.
- Plan Director de la Red de áreas marinas protegidas de España. La elaboración del Plan Director de la RAMPE terminó en 2019 tras un proceso de consultas entre las autoridades competentes. Trabajo encargado por el Ministerio para la Transición Ecológica en el marco del LIFE IP Intemares.
- Proyecto PROCONECTA 2021: Integración de las áreas protegidas en el territorio: alianza, conectividad ecológica e infraestructura verde. Comenzó en junio de 2019 y finalizará en mayo de 2021. Se organizó un seminario técnico el 18 de junio de 2019 en la Universidad Autónoma de Madrid. Cofinanciado por la Fundación Biodiversidad en la convocatoria de ayudas de 2019.
- Proyecto Co-adaptación 2021: conocimiento colaborativo para acelerar la adaptación al cambio climático. Comenzó en octubre de 2019 y finalizará en febrero de 2021. Cofinanciado por la Fundación Biodiversidad en la convocatoria de cambio climático 2018.
- Gestión forestal sostenible en la Red Natura. Cofinanciado por el Programa Empleaverde 2019, Fondo Social Europeo, gestionado por la Fundación Biodiversidad. Presentado en abril, aprobado en julio de 2019, 12 meses de duración.
- Formación para la empleabilidad en Red Natura marina: gobernanza, turismo y aprovechamientos sostenibles. Cofinanciado por el Programa Empleaverde 2019, Fondo Social Europeo, gestionado por la Fundación Biodiversidad. Presentado en abril, aprobado en julio de 2019, 12 meses de duración.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4,00	4,00	4.260,00	4.260,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	2.500,00	2.500,00	
Personas jurídicas	26,00	26,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-131.798,00	-132.830,33	0,00	-132.830,33
Otros gastos de la actividad	-149.032,00	-57.725,69	0,00	-57.725,69
Servicios exteriores	-149.032,00	-57.725,69	0,00	-57.725,69
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-280.830,00</b>	<b>-190.556,02</b>	<b>0,00</b>	<b>-190.556,02</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>280.830,00</b>	<b>190.556,02</b>	<b>0,00</b>	<b>190.556,02</b>

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
aplicar metodologías novedosas en la gestión de las áreas protegidas	Usuarios manuales disponibles en web	1.000,00	4.094,00

**A3. FORMACIÓN****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Bienes y servicios.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Andalucía, Illes Balears, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Galicia, Comunidad de Madrid, País Vasco, Bolivia, Brasil, Chile, Colombia, Francia, México, Paraguay, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

## •Máster interuniversitario en espacios naturales protegidos edición 2019

El Máster Interuniversitario en Espacios Naturales Protegidos es un título propio de posgrado de las Universidades Autónoma de Madrid, Complutense y Alcalá, gestionado por la Fundación Fernando González Bernáldez en el marco de un convenio entre estas instituciones, que surge como una iniciativa de la Fundación y EUROPARC-España. El máster aspira a cubrir tanto el conocimiento de los sistemas naturales como las técnicas de manejo y los modos de intervención en el entorno socioeconómico. Está destinado a ofrecer capacitación y formación específica para los profesionales que trabajen o deseen trabajar en el ámbito de los espacios protegidos.

La matrícula en 2019 fue de 31 alumnos. Gracias al apoyo de la Fundación BBVA se contó con 9 becarios de América Latina. El viaje de estudios se realizó, con la colaboración del CEIDA, a la Reserva de la Biosfera de Mariñas Coruñesas.

## •Programa de formación continua.

En 2019 se realizaron 4 cursos con un total de 115 alumnos:

Curso de planificación del uso público en La Casa Encendida, con 20 participantes.

Curso de comunicación y divulgación en espacios naturales protegidos. Se desarrolló en el Aula de Educación Ambiental de Pozuelo de Alarcón, con 31 participantes.

Curso de actividades fotográficas en espacios naturales. Se desarrolló en el Aula de Educación Ambiental de Pozuelo de Alarcón. Contó con 14 participantes.

Además se realizó un curso en la Universidad Autónoma de Madrid sobre los retos para la conservación en África, que contó con tres expertos sobre el terreno y la participación de 50 personas.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2,00	2,00	2.600,00	2.600,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	250,00	250,00	
Personas jurídicas	5,00	5,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-56.201,00	-51.861,63	0,00	-51.861,63
Otros gastos de la actividad	-72.000,00	-72.197,19	0,00	-72.197,19
Servicios exteriores	-72.000,00	-72.197,19	0,00	-72.197,19
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-128.201,00</b>	<b>-124.058,82</b>	<b>0,00</b>	<b>-124.058,82</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>128.201,00</b>	<b>124.058,82</b>	<b>0,00</b>	<b>124.058,82</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejorar la capacitación de los gestores actuales y potenciales de áreas protegidas	Número de participantes en cursos de formación	80,00	146,00

**A4. DIVULGACIÓN CIENTÍFICA, COMUNICACIÓN Y DIFUSIÓN****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Bienes y servicios.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Comunidad de Madrid, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

- Distinción Fernando González Bernáldez y difusión del legado del profesor Bernáldez

Con el objetivo de difundir la figura y legado de Fernando González Bernáldez y de, inspirándose en todo ello, contribuir al intercambio y la difusión de información sobre la investigación ecológica, la conservación de la naturaleza y la sostenibilidad, la Fundación promueve la celebración de encuentros, seminarios y jornadas en torno a los espacios protegidos y a otras cuestiones ambientales, propiciando el diálogo entre ámbitos científicos, profesionales y ciudadanos.

Dentro de este ámbito de trabajo se enmarca la Distinción Fernando González Bernáldez con el reconocimiento de personas vinculadas al profesor Bernáldez y previo acuerdo del Patronato de la Fundación. La catedrática María Novo Villaverde recibió en octubre de 2019 la Distinción Fernando González Bernáldez en un acto celebrado en la Residencia de Estudiantes del CSIC en el que impartió la conferencia "La educación ambiental como proceso de transformación socioecológica: Una experiencia desde la Ciencia, el Arte y la Sostenibilidad".

Al evento asistieron 85 personas y 33 lo siguieron en directo por vídeo en streaming.

- Centro de documentación de espacios naturales (CDEN)

El CDEN, localizado en la Biblioteca de Ciencias de la Universidad Autónoma de Madrid, surge como una iniciativa conjunta de la Universidad Autónoma de Madrid y la Fundación Fernando González Bernáldez, con la colaboración de EUROPARC-España. Quiere dar respuesta a la actual necesidad de la creación de bases de datos coordinadas y estandarizadas, que permitan el análisis del conjunto de los espacios, así como la mejora al acceso a la información de calidad contrastada sobre espacios protegidos, tanto para técnicos y profesionales como para el público general.

En 2019 se han aportado al CDEN 75 publicaciones (monografías, revistas...).

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	382,00	382,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	500,00	500,00	
Personas jurídicas	3,00	3,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-1.650,00	-6.967,31	0,00	-6.967,31
Otros gastos de la actividad	-1.350,00	-1.822,54	0,00	-1.822,54
Servicios exteriores	-1.350,00	-1.822,54	0,00	-1.822,54
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-3.000,00</b>	<b>-8.789,85</b>	<b>0,00</b>	<b>-8.789,85</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>3.000,00</b>	<b>8.789,85</b>	<b>0,00</b>	<b>8.789,85</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Difundir la obra del profesor Bernáldez	Número de consultas a la web	2.000,00	23.286,00

**A5. COOPERACIÓN INTERNACIONAL****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Bienes y servicios.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Comunidad de Madrid,Cuba,México,Perú,España,Suecia.

**Descripción detallada de la actividad:**

•Participación como socios en el proyecto LIFE e-Natura2000.edu: supporting e-learning and open education for Natura 2000 managers.

Este proyecto "Life preparatory" está liderado por la Federación EUOPARC, con sede en Alemania, y tiene como socios a organizaciones de Rumanía (ProPark), Italia (Universidad de Padua), Bélgica (European Landowners Organisation) y Suecia (Reserva de Kullaberg). La Fundación Fernando González Bernáldez participa con su experiencia en formación para gestores de áreas protegidas. El proyecto está explorando el potencial de nuevos métodos formativos para mejorar la capacitación de gestores europeos de la Red Natura 2000.

En 2019, además de participar en tareas generales del proyecto, se ha trabajado especialmente en la preparación del curso "Construir alianzas para la Natura 2000: herramientas para la participación, la comunicación y la gobernanza efectivas" centrado en la implicación de los distintos actores de Natura 2000 a través de la gobernanza, la participación y la comunicación y en la selección del grupo de 20 técnicos y propietarios de Red Natura 2000 que participarán en el mismo.

•Participación en el proyecto CERES (Conectividad de los ecosistemas forestales y riparios del espacio SUDOE).

El proyecto CERES está liderado por Forespir en Francia, y su objetivo es mejorar la conectividad entre bosques europeos. Cuenta con socios de Cataluña (CREAF), de Castilla y León (CESEFOR), de Portugal (Instituto Superior de Agronomía de la Universidad de Lisboa) y varias entidades de Francia.

En 2019 se ha elaborado una newsletter del proyecto, se ha llevado a cabo una recopilación de recursos en materia conectividad ecológica y se ha participado en la reunión de seguimiento del proyecto en Lisboa. Se han empezado a definir las acciones selvícolas demostrativas destinadas a mejorar la integridad y la conectividad de los ecosistemas forestales.

•Convenios de colaboración marco.

Se mantienen los siguientes convenios firmados hasta ahora por la Fundación:

Convenio con el Servicio de espacios naturales protegidos (SERNAP) de Perú.

Convenio con Guanajuato, México. Apoyo a estancias de alumnos del Master.

Convenio con Suecia, Reserva Kullaberg. El convenio apoya estancias de alumnos del Master de Espacios Protegidos en Suecia y promueve la colaboración técnica para el desarrollo de la Carta Europea de Turismo Sostenible en espacios protegidos de Suecia.

Convenio con el Centro Nacional de Áreas Protegidas de Cuba.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	321,00	321,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	30,00	30,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas jurídicas	3,00	3,00	
--------------------	------	------	--

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-16.538,00	-2.742,23	0,00	-2.742,23
Otros gastos de la actividad	-8.289,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-24.827,00</b>	<b>-2.742,23</b>	<b>0,00</b>	<b>-2.742,23</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>24.827,00</b>	<b>2.742,23</b>	<b>0,00</b>	<b>2.742,23</b>

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Fortalecer la colaboración con entidades europeas y latinoamericanas	Número de entidades europeas y latinas con las que se trabaja	15,00	10,00

**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-202.498,31	-132.830,33	-51.861,63	-6.967,31
Otros gastos de la actividad	-39.448,74	-57.725,69	-72.197,19	-1.822,54
Servicios exteriores	-39.448,74	-57.725,69	-72.197,19	-1.822,54
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-241.947,05</b>	<b>-190.556,02</b>	<b>-124.058,82</b>	<b>-8.789,85</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>241.947,05</b>	<b>190.556,02</b>	<b>124.058,82</b>	<b>8.789,85</b>

RECURSOS	ACTIVIDAD N°5
<b>Gastos</b>	
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00
Aprovisionamientos	0,00
Gastos de personal	-2.742,23
Otros gastos de la actividad	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00
Gastos financieros	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00
Diferencias de cambio	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-2.742,23</b>
<b>Inversiones</b>	
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>2.742,23</b>

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-396.899,81	-24.079,74	-420.979,55
Otros gastos de la actividad	-171.194,16	-27.772,55	-198.966,71
Servicios exteriores	-171.194,16	-27.772,55	-198.966,71
Amortización del inmovilizado	0,00	-832,23	-832,23
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-568.093,97</b>	<b>-52.684,52</b>	<b>-620.778,49</b>
<b>Inversiones</b>			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>568.093,97</b>	<b>52.684,52</b>	<b>620.778,49</b>

**3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD****Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	605.396,57
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	198.948,00	11.327,00
Aportaciones privadas	131.201,00	0,00
Otros tipos de ingresos	387.223,00	0,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>717.372,00</b>	<b>616.723,57</b>

**Otros recursos económicos obtenidos por la entidad**

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS**

Los gastos de la actividad se han ajustado todo lo posible a los ingresos finalmente realizados. Gastos previstos que se iban a externalizar no se han realizado si no se ha conseguido la financiación a través de convocatorias en régimen de concurrencia competitiva a los que la Fundación se presenta. Por otro lado, el gasto de personal fue algo inferior al previsto debido a una baja por maternidad.

Hay que señalar que hubo errores de asignación en el plan de actuación que ahora se corrigen. Bajo el concepto de "ventas y prestaciones de servicios de actividades propias" se han incluido todos los ingresos procedentes de distintas administraciones ambientales de toda España a las que se prestan servicios para el funcionamiento del foro profesional de EUROPARC-España. En el concepto de "subvenciones del sector público" se ha incluido la única subvención como tal recibida (subvención nominativa a la Fundación por la Junta de Andalucía para apoyar las actividades de EUROPARC-España y en particular la promoción y difusión del turismo sostenible desde las áreas protegidas andaluzas). Bajo el concepto de "aportaciones privadas" se han incluido los ingresos procedentes de entidades privadas (Fundación BBVA, empresas privadas) y de personas físicas (alumnos de cursos de formación). Y en "otros ingresos" se han incluido los ingresos recibidos para el desarrollo de proyectos a través de convocatorias en régimen de concurrencia competitiva, tanto nacionales como europeas.

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

<b>RECURSOS</b>	<b>IMPORTE</b>
<b>Resultado contable</b>	-2.329,42
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	832,23
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	567.261,74
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	568.093,97
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	565.764,55
<b>Porcentaje</b>	70,00
<b>Renta a destinar</b>	396.035,19

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

<b>RECURSOS</b>	<b>IMPORTE</b>
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	567.261,74
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	567.261,74

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.



**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CALCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2015 - 31/12/2015	-98.922,92	604.647,34	0,00	505.724,42	505.724,42	100,00	604.348,07
01/01/2016 - 31/12/2016	22.684,05	629.708,21	0,00	652.392,26	456.674,58	70,00	629.708,21
01/01/2017 - 31/12/2017	25.352,36	596.751,08	0,00	622.103,44	435.472,41	70,00	596.751,08
01/01/2018 - 31/12/2018	-6.226,80	683.892,77	0,00	677.665,97	474.366,18	70,00	683.592,05
01/01/2019 - 31/12/2019	-2.329,42	568.093,97	0,00	565.764,55	396.035,19	70,00	567.261,74

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2015 - 31/12/2015	505.724,42	0,00	0,00	0,00	0,00	505.724,42	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016		629.708,21	0,00	0,00	0,00	629.708,21	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017			596.751,08	0,00	0,00	596.751,08	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018				683.592,05	0,00	683.592,05	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019					567.261,74	567.261,74	0,00

**Recursos aplicados en el ejercicio**

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				567.261,74
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				567.261,74

**Ajustes positivos del resultado contable**

## DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A LA AMORTIZACIÓN DEL ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	682	Inmovilizado material	832,23	0,00
		<b>TOTAL</b>	832,23	0,00

## GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
8. Gastos de personal	640	Sueldos y salarios	Gasto actividad propia	-295.435,42
8. Gastos de personal	642	Seguridad social	Gasto actividad propia	-101.464,39
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales	Gasto actividad propia	-39.640,00
9. Otros gastos de la actividad	624	Transportes	Gasto actividad propia	-57.540,61
9. Otros gastos de la actividad	625	Seguros	Gasto actividad propia	-1.761,94
9. Otros gastos de la actividad	626	Gastos bancarios	Gasto actividad propia	-413,13
9. Otros gastos de la actividad	627	Publicidad y propaganda	Gasto actividad propia	-7.127,87
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros	Gasto actividad propia	-578,58
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros gastos	Gasto actividad propia	-63.299,80

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		<b>TOTAL</b>		-567.261,74
--	--	--------------	--	-------------

## Ajustes negativos del resultado contable

### NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

INEXISTENCIA DE OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

INEXISTENCIA DE OPERACIONES.

### NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

#### 17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

#### 17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

#### 17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

#### 17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

#### 17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

#### 17.6. Personas empleadas

Número medio de personas empleadas:

10.

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0.

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
PERSONAL DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS	0,00	1,00	1,00
PROFESIONALES, TECNICOS Y SIMILARES	6,00	3,00	9,00
<b>TOTAL</b>	6,00	4,00	10,00

#### 17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

1.215 euros (iva incluido).

#### 17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

### **17.9. Información adicional o complementaria**

**Información adicional o complementaria sobre la que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria y que se considere relevante o necesario incluir por la entidad:**

HECHOS POSTERIORES.

Con fecha 14 de marzo de 2020 el gobierno de España ha aprobado el Real Decreto 463/2020 por el que se declara el “estado de alarma” en todo el territorio nacional. Esto se debe a la crisis sanitaria ocasionada por el coronavirus (COVID 19) y tiene por objeto la adopción de medidas para proteger la salud y seguridad de los ciudadanos.

A la fecha de formulación de estas cuentas anuales numerosas entidades, tanto en el panorama nacional como internacional, han visto reducida su actividad de manera significativa, teniendo que adoptar medidas que en muchos casos suponen la suspensión parcial o total de sus operaciones y la reducción considerable de su plantilla de trabajo.

Los administradores de la sociedad consideran que por el momento toda la actividad prevista de la Fundación se está desarrollando conforme a lo previsto, excepto las actividades presenciales a corto plazo que han quedado suspendidas y están siendo sustituidas por formatos online. Por el momento se están ajustando los gastos a los ingresos que es posible que puedan sufrir alguna disminución.

Dada la incertidumbre sin precedentes que está generando esta situación sobre la economía nacional e internacional, los administradores desconocen el impacto real que esta situación pudiera tener sobre la presentación de estas cuentas anuales.

### **NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES**

**La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.**

**INVENTARIO****Bienes y derechos**

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVAMENOS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
217 Equipos para procesos de información	PENTIUM 150	16/06/1997	941,18	0,00	941,18		Fines
217 Equipos para procesos de información	PC-IPU	25/06/1997	150,25	0,00	150,25		Fines
219 Otro inmovilizado material	TELECOPIADORA	16/07/1997	625,05	0,00	625,05		Fines
219 Otro inmovilizado material	CENTRALITA CIDESA	02/09/1997	1.988,75	0,00	1.988,75		Fines
216 Mobiliario	LIBRERIA,SILLON,CAJONERA	11/09/1997	2.645,66	0,00	2.645,66		Fines
216 Mobiliario	MESA Y CAJONERA	11/09/1997	165,28	0,00	165,28		Fines
216 Mobiliario	MESA SOPORTE GUILLOTINA	31/10/1997	48,08	0,00	48,08		Fines
219 Otro inmovilizado material	GUILLOTINA PROFESIONAL	31/10/1997	378,64	0,00	378,64		Fines
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO FUJITSU	11/02/1998	1.389,54	0,00	1.389,54		Fines
217 Equipos para procesos de información	PERS.MACLAN CONNECT.6.0	27/03/1998	375,03	0,00	375,03		Fines
217 Equipos para procesos de información	MONITOR Y DISCO DURO	27/03/1998	495,83	0,00	495,83		Fines
216 Mobiliario	LIBRERIA, SILLON, CAJONERA	08/04/1998	504,85	0,00	504,85		Fines
217 Equipos para procesos de información	DISCO DURO EI SYSTEM	16/04/1998	205,55	0,00	205,55		Fines
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO INFORMATICO RAXON	20/05/1998	1.779,99	0,00	1.779,99		Fines
216 Mobiliario	MODULOS LIBRERIAS	16/09/1998	444,75	0,00	444,75		Fines
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO EI SYSTEM	10/05/1997	1.664,86	0,00	1.664,86		Fines

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 359EDU: INTERUNIVERSITARIA FERNANDO GONZÁLEZ BERNÁLDEZ PARA LOS ESPACIOS NATURALES. CUENTAS ANUALES

217 Equipos para procesos de información	EQUIPO EI SYSTEM	10/08/1997	880,80	0,00	880,80	Fines
217 Equipos para procesos de información	EL CORTE INGLES	18/01/2000	1.562,03	0,00	1.562,03	Fines
216 Mobiliario	PANEL Y PERFIL	05/04/2000	1.062,49	0,00	1.062,49	Fines
217 Equipos para procesos de información	EL CORTE INGLES	21/06/2000	2.200,88	0,00	2.200,88	Fines
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO EI SYSTEM	10/12/2000	1.390,17	0,00	1.390,17	Fines
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO EI SYSTEM	26/01/2001	1.406,70	0,00	1.406,70	Fines
219 Otro inmovilizado material	IMPRESORA HP 2100	06/02/2001	744,65	0,00	744,65	Fines
216 Mobiliario	PANEL Y PERFIL	27/12/2001	1.057,80	0,00	1.057,80	Fines
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS INFORMATICOS	22/01/2002	2.175,06	0,00	2.175,06	Fines
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS INFORMATICOS	22/01/2002	1.680,42	0,00	1.680,42	Fines
219 Otro inmovilizado material	EQUIPO PROYECCION	24/01/2002	809,14	0,00	809,14	Fines
216 Mobiliario	PANEL Y PERFIL	11/03/2002	2.104,73	0,00	2.104,73	Fines
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOES INFORMATICOS	13/06/2002	1.680,17	0,00	1.680,17	Fines
217 Equipos para procesos de información	IMPRESORA OFFICEJET 950C	27/06/2002	408,61	0,00	408,61	Fines
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS INFORMATICOS	12/11/2004	3.186,52	0,00	3.186,52	Fines
219 Otro inmovilizado material	CAMARA CANON IXUS 30	25/02/2005	378,10	0,00	378,10	Fines
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO INFORMATICO	17/03/2005	1.557,65	0,00	1.557,65	Fines
219 Otro inmovilizado material	IMPRESORA HP 2420N	08/04/2005	1.098,52	0,00	1.098,52	Fines
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO HP COMPAQ	21/10/2005	1.603,41	0,00	1.603,41	Fines
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO HP COMPAQ	17/11/2005	1.123,37	0,00	1.123,37	Fines
217 Equipos para procesos de información	TOSHIBA PORTEGE M300	23/11/2005	2.114,67	0,00	2.114,67	Fines
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO INFORMATICO	27/01/2006	1.072,21	0,00	1.072,21	Fines
216 Mobiliario	MOBILIARIO OFICINA	27/01/2006	1.527,37	0,00	1.527,37	Fines

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 359EDU: INTERUNIVERSITARIA FERNANDO GONZÁLEZ BERNÁLDEZ PARA LOS ESPACIOS NATURALES. CUENTAS ANUALES

216 Mobiliario	MOBILIARIO OFICINA	03/02/2006	607,67	0,00	607,67	Fines
216 Mobiliario	LIBRERIA	13/03/2006	412,96	0,00	412,96	Fines
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO HP COMPAQ	25/07/2006	1.003,12	0,00	1.003,12	Fines
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO HP DC5700	08/01/2007	798,92	0,00	798,92	Fines
216 Mobiliario	MOBILIARIO OFICINA	25/01/2007	1.054,31	0,00	1.054,31	Fines
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO HP NX7300	31/01/2007	942,28	0,00	942,28	Fines
217 Equipos para procesos de información	2 EQUIPOS INFORMATICOS	05/02/2007	2.398,00	0,00	2.398,00	Fines
219 Otro inmovilizado material	SCANNER EPSON PERFECTION	21/02/2007	115,00	0,00	115,00	Fines
219 Otro inmovilizado material	MULTIFUNCION CANON 7310	21/02/2007	405,51	0,00	405,51	Fines
219 Otro inmovilizado material	MATERIAL FOTOGRAFIA	20/03/2007	1.199,00	0,00	1.199,00	Fines
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO OKI NB0206	30/04/2007	699,00	0,00	699,00	Fines
219 Otro inmovilizado material	IMPRESORA LASER	17/04/2007	566,19	0,00	566,19	Fines
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO DC 7700	03/12/2007	1.012,10	0,00	1.012,10	Fines
217 Equipos para procesos de información	PORTATIL	21/01/2009	699,00	0,00	699,00	Fines
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR VOSTRO 220	26/02/2009	892,03	0,00	892,03	Fines
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR VOSTRO 420	03/03/2009	1.495,24	0,00	1.495,24	Fines
217 Equipos para procesos de información	MULTIFUNCION BROTHER	04/03/2009	316,15	0,00	316,15	Fines
216 Mobiliario	LIBRERIA	03/07/2009	249,40	0,00	249,40	Fines
217 Equipos para procesos de información	IMPRESORA HP P2055	28/09/2009	267,55	0,00	267,55	Fines
216 Mobiliario	MOBILIARIO D.CORTES 63	16/10/2009	3.645,79	0,00	3.645,79	Fines
216 Mobiliario	MOBILIARIO D.CORTES 63	29/10/2009	1.277,67	0,00	1.277,67	Fines
217 Equipos para procesos de información	IMPRESORA HP DC7900	16/12/2009	1.006,96	0,00	1.006,96	Fines
217 Equipos para procesos de información	IMPRESORA HP Y PORTATIL	07/01/2010	1.086,79	0,00	1.086,79	Fines

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	PANTALLA Y RATON	12/02/2010	382,78	0,00	382,78	0,00	382,78	Fines
217 Equipos para procesos de información	HP CG6000,PANTALLA	15/03/2010	828,79	0,00	828,79	0,00	828,79	Fines
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR	22/07/2010	817,74	0,00	817,74	0,00	817,74	Fines
216 Mobiliario	ESTANTERIA LIBRERIA	20/10/2010	515,66	0,00	515,66	0,00	515,66	Fines
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR	29/11/2010	966,42	0,00	966,42	0,00	966,42	Fines
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR	08/05/2013	513,04	0,00	513,04	0,00	513,04	Fines
217 Equipos para procesos de información	MONITOR	28/06/2018	274,90	0,00	274,90	0,00	103,08	Fines
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR	28/06/2018	1.207,58	0,00	1.207,58	0,00	452,83	Fines
217 Equipos para procesos de información	MONITOR	04/09/2018	408,98	0,00	408,98	0,00	127,80	Fines
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR	04/09/2018	1.437,48	0,00	1.437,48	0,00	449,20	Fines
	<b>TOTAL</b>		<b>76.132,77</b>	<b>0,00</b>	<b>76.132,77</b>	<b>0,00</b>	<b>73.936,74</b>	

Activos financieros a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICION	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
268	Imposiciones a largo plazo	31/01/2019	38.000,00	0,00	0,00		Fines
	<b>TOTAL</b>		<b>38.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		

Activos financieros a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICION	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENS QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
548	Imposiciones a corto plazo	06/02/2013	150.000,00	0,00	0,00		Resto



548 Imposiciones a corto plazo	IMPOSICION	08/02/2013	150.000,00	0,00	0,00	Resto
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	DEPOSITO	16/06/2017	39.350,67	0,00	0,00	Resto
<b>TOTAL</b>			339.350,67	0,00	0,00	

**Obligaciones**

Por préstamos recibidos y otros conceptos

ELEMENTO	FECHA DE FORMALIZACIÓN	VALOR NOMINAL	VALOR DE REEMBOLSO	IMPORTE AMORTIZADOS O DEVUELTOS	INTERESES
PROVEEDORES	31/12/2019	2.132,03	2.132,03	0,00	0,00
OTROS ACREEDORES	31/12/2019	44.753,13	44.753,13	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>		46.885,16	46.885,16	0,00	0,00

**LEYENDA: afectaciones.**

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional.

FINES. Afectado al cumplimiento de fines.

RESTO. Resto de bienes y derechos.